[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Выборгский район» Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2022

№787
Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог Выборгского района Ленинградской области»
В соответствии с решением совета депутатов муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области от 15.02.2022 № 161 «О внесении изменений в решение совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»; п. 5 ст. 15 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог Выборгского района Ленинградской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области от 12.07.2019 года №2640 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог Выборгского района Ленинградской области» в новой редакции» признать утратившим силу.

3. Разместить настоящее постановление на официальном портале муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области, в официальном сетевом издании NPAVRLO.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству.

Глава администрации                                                                                                         В.Г. Савинов
Согласовано: Самойленко, Петров, Мирончук, Шашкина, Паничев, Антонова, Сукончик
Разослано: дело, отдел дорожного хозяйства, транспорта и связи, отдел бухгалтерского учета и отчетности, КФ, КЭиИ, портал, NPAVRLO.ru
сн
Приложение к постановлению администрации

МО «Выборгский район»

№787 от 21.03.2022
Муниципальная программа
муниципального образования «Выборгский район»
Ленинградской области

«Развитие автомобильных дорог Выборгского района Ленинградской области»

г. Выборг 2022 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области

«Развитие автомобильных дорог Выборгского района Ленинградской области»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства

	Соисполнители муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации МО «Выборгский район»

	Участники муниципальной программы
	Подрядные организации

	Цель муниципальной программы
	- повышение эффективности и безопасности функционирования дорожной сети на территории                          МО «Выборгский район»;

- улучшение технического состояния автомобильных дорог, дорожного покрытия на территории                              МО «Выборгский район»;

- осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории МО «Выборгский район».

	Задачи муниципальной программы
	1. Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог                               МО «Выборгский район» и сооружений на них;

2. Обеспечение связей между населенными пунктами по автомобильным дорогам общего пользования местного значения с различными типами покрытий, обеспечение безопасности дорожного движения.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	1) продление сроков эксплуатации дорог общего пользования местного значения;

2) ввод в эксплуатацию автомобильных дорог после строительства и реконструкции;

· учёт объектов дорожного хозяйства.

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	нет

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение муниципальной программы всего – 103 365,7 тыс. руб., в том числе:

2022 – 68 456,8 тыс. руб.;

2023 – 29 908,9 тыс. руб.;

2024 – 5 000,00 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Автомобильные дороги имеют важное значение для социально-экономического развития Выборгского района Ленинградской области. Они связывают обширную территорию района с зарубежными странами, соседним субъектом Российской Федерации г. Санкт-Петербургом и  соседними муниципальными образованиями Ленинградской области «Всеволожским район» и «Приозерский район», обеспечивают жизнедеятельность всех городов и населенных пунктов, в которых проживает около 200 тыс. чел., определяют возможности развития муниципальных образований, по ним осуществляются массовые автомобильные перевозки грузов и пассажиров. Сеть автомобильных дорог обеспечивает доступ к ресурсам, снижая транспортные издержки для многих отраслей и расширяя производственные возможности экономики района в целом.

Благодаря уникальному географическому положению на побережье Балтийского моря в непосредственной близости к странам Европейского Союза и крупнейшим портам Европы, Выборгский район Ленинградской области стал воротами в Россию, через которые проходит существенная доля международных грузов страны, включающих экспорт продукции российских предприятий и поставки в Россию импортных товаров, машин и оборудования.

В современных условиях от состояния автомобильных дорог зависит себестоимость товаров и услуг, производительность труда, конкурентоспособность и эффективность работы многих отраслей экономики Выборгского района Ленинградской области. В свою очередь, развитие дорожной сети определяет скорость и интенсивность обмена товарами и услугами, возможности освоения новых территорий и ресурсов, способствует повышению инвестиционного потенциала региона и росту качества жизни населения.

Выборгский район Ленинградской области имеет достаточно развитую сеть автомобильных дорог общего пользования, которая в основном соответствует сложившейся системе расселения и размещению производительных сил. Протяженность автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального, межмуниципального и муниципального значения в Выборгском районе Ленинградской области составила 3 481,950 км, из которых протяженность дорог федерального значения – 189,530 км (5,5%), регионального и межмуниципального значения – 1 359,070 км (39,4%), муниципального значения – 1 133,350 км (31,9%) (из них 1,078 км в собственности района), прочие (бесхозяйные и ведомственные) – 800 км (23,2%).

100% от общей протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области является грунтовыми – 1,078 км.

В связи с этим возникла необходимость разработки муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог Выборгского района Ленинградской области».

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цель муниципальной программы - обеспечение устойчивого функционирования и развития автомобильных дорог для увеличения мобильности и улучшения качества жизни населения, стабильного экономического роста экономики, снижения транспортной составляющей в себестоимости конечной продукции, повышения инвестиционной привлекательности и транспортной доступности населенных пунктов Выборгского района Ленинградской области.
Задачи муниципальной программы предусматривают:
1) сохранение существующей дорожной сети Выборгского района Ленинградской области, повышение ее транспортно-эксплуатационного состояния за счет проведения полного комплекса работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;

2) совершенствование и развитие сети автомобильных дорог для реализации потенциала социально-экономического развития муниципальных образований, освоения новых территорий, обеспечения автодорожных подходов к зонам приоритетного развития путем принятия на баланс бесхозяйных автомобильных дорог;
3) ликвидация разрывов и участков автомобильных дорог или искусственных сооружений на ней, имеющих меньшую пропускную способность относительно остальных участков этой же дороги;

4) обеспечение связи населенных пунктов по автомобильным дорогам с твердым покрытием, для обеспечения их транспортной доступности и улучшения условий жизни сельского населения.
Реализация комплекса мероприятий, предусмотренных в муниципальной программе, к концу 2023 года позволит достичь следующие конечные результаты:

- обеспечение условий для безопасной эксплуатации улично-дорожной сети                              МО «Выборгский район»;

- комфортность и безопасность условий проживания граждан;

- продление сроков эксплуатации дорог общего пользования местного значения;

- ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования местного значения после строительства и реконструкции.

3. Расшифровка плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы
Значения показателей (индикаторов) по годам реализации муниципальной программы приведены в табл. №1, методика расчета в таб. №2.

4. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета

Объемы финансирования муниципальной программы в разрезе по годам, источникам финансирования и видам расходов представлены в табл. №3.

Общий объем финансирования муниципальной программы за период 2022 - 2024 годов – 103 365,7 тыс. рублей.
Таблица №1

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог Выборгского района Ленинградской области»

	№ п/п
	Показатель (индикатор)
	Ед. измер.
	Значения показателей (индикаторов)

	2022
	2023
	2024

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующая нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	%
	34
	39
	42

Таблица №2

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог Выборгского района Ленинградской области»

	№ п/п
	Показатель (индикатор)
	Ед. измер.
	Определение показателя (индикатора)
	Временные характеристики
	Алгоритм формирования показателя и методические пояснения
	Базовые показатели
	Метод сбора и индекс формы отчетности
	Объект наблюдения
	Охват совокупности

	1.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	%
	Показывает долю протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям от общей протяженности сети муниципальных автомобильных дорог, подведомственных МО «Выборгский район» ЛО
	ежегодно

где: LсоотвТЭПгод n общая протяженность участков автомобильных дорог общего пользования муниципального значения соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;
Loбщ год n общая протяженность автомобильных дорог общего пользования муниципального значения на конец отчетного года.

	Периодическая отчетность
	Сеть автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в ведомстве МО «Выборгский район» ЛО
	Сплошное наблюдение

План

реализации муниципальной программы

муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог Выборгского района Ленинградской области»
	номер п/п
	Наименование муниципальной
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет Ленинградской области
	Местный бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог Выборгского района Ленинградской области»
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства- председатель комитета
	2022
	68456,8

	16351,2
	52105,6

	2023
	29908,9

	24908,9
	5000,0

	2024
	5000,0

	0,0
	5000,0

	Итого

	103365,7

	41260,1
	62105,6

	Проектная часть

	1.1
	Мероприятия с целью приведения дорожной сети в нормативное состояние, снижения уровня перегрузки и ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства -начальник отдела капитального строительства
	2022
	12073,2

	12073,2

	2023
	1834,0

	1834,0

	2024
	4000,0

	4000,0

	Итого

	17907,2

	17907,2

	1.1.1
	Строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства -начальник отдела капитального строительства
	2022
	2578,2

	0,0
	2578,2

	2023
	1834,0

	0,0
	1834,0

	2024
	4000,0

	4000,0

	1.1.2
	Разработка проектной документации по реконструкции автомобильной дороги с мостовым переходом через р. Гусиная, расположенная по адресу: Ленинградская область, Выборгский район,                            ур. Малиновка, в т.ч. госэкспертиза
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства -начальник отдела капитального строительства
	2022
	9495,0

	9495,0

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	1.2
	Мероприятия с целью развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства -начальник отдела капитального строительства
	2022
	18561,5

	16351,2
	2210,3

	2023
	27074,9

	24908,9
	2166,0

	2024
	0,0

	0,0
	0,0

	итого

	45636,4

	41260,1
	4376,3

	1.2.1
	Строительство автомобильной дороги «Подъезд к пос. Яшино»
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства -начальник отдела капитального строительства
	2022
	17773,0

	16351,2
	1421,8

	2023
	27074,9

	24908,9
	2166,0

	2024
	0,0

	0,0
	0,0

	1.2.2
	Строительный контроль и авторский надзор за строительством автомобильной дороги «Подъезд к пос. Яшино», услуги по сопровождению строительства
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства -начальник отдела капитального строительства
	2022
	788,5

	788,5

	2023
	0,0

	0,0

	2024
	0,0

	0,0

	Процессная часть

	1.3
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие сети автомобильных дорог»
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства -начальник отдела  дорожного хозяйства, транспорта и связи
	2022
	37822,1
	0
	0
	37822,1

	2023
	1000,0
	0
	0
	1000,0

	2024
	1000,0
	0
	0
	1000,0

	итого

	39822,1
	0
	0
	39822,1

	1.3.1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2022
	8 663,2

	8 663,2

	2023
	1 000,0

	1 000,0

	2024
	1 000,0

	1 000,0

	1.3.2
	Ремонт автомобильной дороги «Подъезд к пос. Сосновый бор», всего
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства -начальник отдела  дорожного хозяйства, транспорта и связи
	2022
	28 712,4

	28 712,4

	1.3.2.1
	Ремонт автомобильной дороги «Подъезд к пос. Сосновый бор»

	2022
	28 672,7

	28 672,7

	1.3.2.2
	проверка сметной документации

	2022
	39,7

	39,7

	1.3.3
	Наружное освещение автомобильных дорог общего пользования местного значения «Подъезд к пос. Сопки», «Подъезд к пос. Клеверное»
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства -начальник отдела  дорожного хозяйства, транспорта и связи
	2022
	70,0

	70,0

	1.3.4
	Мероприятия по паспортизации автомобильных дорог
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства -начальник отдела  дорожного хозяйства, транспорта и связи
	2022
	376,5

	376,5

	1.3.5
	Мероприятия по обеспечению транспортной доступности к                     ст. Бусловская Выборгского района Ленинградской области
	Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи и капитального строительства -начальник отдела  дорожного хозяйства, транспорта и связи
	2022
	0

	0

	2023
	0

	0

	2024
	0

	0

                           LсоотвТЭПгод n

КсоотвТЭПгод n=                        *100

                           Loбщ  год n

LсоотвТЭПгод n

Loбщ  год n